
 

  
 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338380 

 

altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it             

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati 

Dott. Tommaso Vasco 

 

Servizio Dottorati, Borse di Studio, 

Contratti e Assegni di Ricerca 
Dott.ssa M. Concetta Di Lorenzo 
 

Oggetto 

Decreto assegnazione borse di studio Dottorato di ricerca in Neuroscience and Education 

XXXVI ciclo. 

IL RETTORE 
 

VISTO  l’art. 4 della Legge 03/07/1998 n. 210, come modificato dall’art.19, 
della Legge 30/12/2010 n. 240; 

VISTO  il D.M.30/04/1999 n.224; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 

VISTO il D.M. 8 febbraio 2013 n. 45, “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per la 
istituzione dei corsi di Dottorato da parte degli enti accreditati” 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 104 del 06 
maggio 2013; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca; 

VISTO il D.M. 40 del 25/01/2018, con il quale, a partire dal 1 gennaio 2018, è 
stato aumentato l’importo della d borsa di studio per la frequenza del 
Dottorato di ricerca da € 13.638,47 annui a 15.343,28 annui al lordo 
degli oneri a carico del percipiente; 

VISTA  la Convenzione stipulata con l’Istituto di Ricovero e Cura a carattere 
scientifico “Casa Sollievo della Sofferenza”, per il finanziamento n. 3 
borse di studio per il Dottorato di Ricerca in “Neuroscience and 
Education” - XXXVI ciclo; 

VISTO l’Avviso 2/FSE/2020 “Dottorati di Ricerca in Puglia XXXVI ciclo”, 
approvato con A.D. 162/DIR/2020/00053 del 26/05/2020, pubblicato 
sul BURP n. 77 del 28/05/2020; 

PRESO ATTO  che, con A.D. n. 73 del 27/07/2020, pubblicato sul BURP n. 110 del 
30/07/2020, sono state approvate le graduatorie delle borse di 
Dottorato di Ricerca ammissibili a finanziamento; 





 

 
 

   

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338380 

 

altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it             

VISTO il Decreto Rettorale n. 1022-2020, prot. n. 28342-III/6, del 6/08/2020, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Speciale Concorsi ed 
Esami n. 68 del 1 settembre 2020, con il quale, presso l’Università di 
Foggia, sono stati istituiti i Dottorati di Ricerca per il XXXVI ciclo ed è 
stato pubblicato il relativo Bando di ammissione; 

PRESO ATTO  che per il Dottorato di ricerca in Neuroscience and Education, XXXVI 
ciclo, come riportato nell’Allegato D del Bando di ammissione, sono 
stati assegnati n. 16 posti di cui 12 posti con borsa di studio e 4 posti 
senza borsa  come di seguito specificato: 

 - 7 posti con borsa di studio al curriculum Neuroscience (2 posti con 
borse di studio finanziate dall’Ateneo; 3 posti con borse di studio 
finanziate dall’ IRCCS Casa Sollievo della Sofferenza di San 
Giovanni Rotondo (FG); 2 posti con borse di studio finanziate dalla 
Regione Puglia). 

 - 5 posti con borsa di studio al curriculum Education (4 posti con 
borse di studio finanziate dall’Ateneo – di cui 2 con fondi TFA 
sostegno, 1posto con borsa di studio finanziata dalla Regione Puglia). 

 - 2 posti senza borsa di studio al curriculum Neuroscience; 

 - 2 posti senza borsa di studio al curriculum Education; 

VISTO  l’Atto Unilaterale d’Obbligo, prot. n. 33338-III/6 del 23/09/2020, per la 
realizzazione del Programma Regionale “Dottorati di ricerca in Puglia 
XXXVI ciclo”, che disciplina i rapporti fra la Regione Puglia e 
l’Università di Foggia; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 1069-2020, prot. n. 32277-III/6, del 17/09/2020, 
con il quale sono state nominate le Commissioni esaminatrici relative 
ai concorsi di ammissione ai Dottorati di Ricerca del XXXVI ciclo; 

VISTO il D.R. n. 1365-2020, prot. 41722-III/6 del 05/11/2020, con il quale 
sono stati approvati gli atti del concorso di ammissione al Dottorato di 
ricerca in Neuroscience and Education, XXXVI ciclo ed approvata la 
relativa graduatoria di merito; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Marzia Gaia Marzano, la dott.ssa Gabriella Maria 
Squeo e il dott. Marco Angelillo non hanno presentato domanda di 
immatricolazione e che pertanto si è reso necessario  procedere con 
lo scorrimento della graduatoria di merito; 

PRESO ATTO che la dott.ssa Stefania De Simone e la dott.ssa Vanessa Nadia 
Dargenio hanno rinunciato solo per il I anno al beneficio della borsa di 
studio; 



 

 
 

   

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338380 

 

altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it             

VISTE le rinunce alla borsa di studio, per l’intera durata del corso, presentate 
dal dott. Fabiano Grassi, dalla dott.ssa Paola Maria Rebecca 
Conoscitore e dal dott. Fabio Mariottini; 

VISTO il Verbale del Collegio dei Docenti con il quale è stato disposto l’avvio 
delle attività del Dottorato di ricerca a partire dal 18/12/2020, la 
suddivisione delle borse e il cambio di afferenza dal Curriculum di 
Education al Curriculum di Neuroscience per il dott. Antonio 
Pellicano, considerato che gli interessi di ricerca del dottorando 
afferiscono all’ambito giuridico e che tale ambito è ricompreso nel 
Curriculum di Neuroscience; 

PRESO ATTO che in seguito alla modifica del Curriculum di afferenza del             
dott. Pellicano si è proceduto all’assegnazione della borsa alla 
dott.ssa Angelica Disalvo, prima degli ammessi senza borsa per il 
Curriculum di Education; 

TENUTO CONTO che, per la fruizione della borsa di studio, il limite di reddito personale 
complessivo annuo lordo è stato fissato in € 12.000= (dodicimila/00); 

CONSIDERATO che, per poter beneficiare della borsa di studio, gli aventi titolo 
devono sottoscrivere una dichiarazione di responsabilità concernente 
le condizioni economiche personali; 

VISTE                         le autocertificazioni concernenti le condizioni economiche personali 
rese dai dottorandi: 

 - Curriculum  Neuroscience,  Antonio Pellicano, Clara De Gennaro, 
Mario Benvenuto, Giuseppe Costantino e Giuliano Costa, 

 -  Curriculum Education, Cristina d’Arando, Francesca Franceschelli, 
Giuliana Nardacchione, Marianna Doronzo e Angelica Disalvo; 

SENTITO il Direttore Generale; 

DECRETA 

Articolo 1 

I dottorandi Antonio Pellicano, Clara De Gennaro, Mario Benvenuto, Giuseppe Costantino, 

Giuliano Costa, Cristina d’Arando, Francesca Franceschelli, Giuliana Nardacchione, 

Marianna Doronzo e Angelica Disalvo sono ammessi, a decorrere dal 18/12/2020, a fruire 

della borsa di studio per la frequenza al Dottorato di ricerca in Neuroscience and Education 

XXXVI ciclo. 

 

 

 



 

 
 

   

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338380 

 

altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it             

Articolo 2 

Ai dottorandi Giuseppe Costantino, Marianna Doronzo e Angelica Disalvo sono assegnate le 

borse di studio finanziate dall’Ateneo. 

Alla dott.ssa Stefania De Simone, la borsa di studio finanziata dall’Ateneo sarà assegnata a 

partire dal secondo anno, avendo rinunciato solo per il primo anno di corso alla stessa. 

Ai dottorandi Cristina d’Arando e  Giuliana Nardacchione sono assegnate la borse di studio 

finanziate dall’Ateneo con fondi TFA sostegno. 

Articolo 3 

Ai dottorandi Clara De Gennaro e Mario Benvenuto, sono assegnate le borse di Dottorato 

finanziata l’Istituto di Ricovero e Cura a carattere scientifico “Casa Sollievo della Sofferenza. 

Alla dott.ssa Vanessa Nadia Dargenio, la borsa di studio, finanziata l’Istituto di Ricovero e 

Cura a carattere scientifico “Casa Sollievo della Sofferenza, sarà assegnata a partire dal 

secondo anno, avendo rinunciato solo per il primo anno di corso alla stessa.  

Articolo 4 

Ai dottorandi Antonio Pellicano, Giuliano Costa e Francesca Franceschelli sono assegnate la 

borse di Dottorato finanziata dall’’Avviso 2/FSE/2020 “Dottorati di Ricerca in Puglia XXXVI 

ciclo”, approvato con A.D. 162/DIR/2020/00053 del 26/05/2020, pubblicato sul BURP n. 77 

del 28/05/2020 - CUP D79G20000570002. 

Articolo 4 

Sotto condizione del regolare svolgimento delle attività formative previste e del superamento 

delle verifiche annuali, la borsa di studio è confermata agli aventi diritto con il passaggio 

all’anno di corso successivo e per tutta la durata legale del corso di Dottorato. 

La relativa spesa graverà alla voce COAN CA 04.46.05.04 Borse di studio Dottorati di 

ricerca. 

 Il Rettore 

  Prof. Pierpaolo LIMONE 

              Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2021-02-01T14:44:09+0000
	LIMONE PIERPAOLO




